
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

1 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
PROCESSO Nº 156/2018 

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2018 

 
OBJETO: Leilão Público de bens de propriedade do Município de Aratiba/RS.  

DATA DE REALIZAÇÃO DO LEILÃO: 16 de agosto de 2018 – 09:00 horas. 
EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Prefeitura Municipal de Aratiba, pelo fone (054)3376-1114 ou 

pelo site www.pmaratiba.com.br. 

 
 

Aratiba, RS, 30 de julho de 2018. 
 

 

 
 

Guilherme Eugênio Granzotto, 
Prefeito Municipal. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

2 
 

 

PROCESSO Nº 156/2018 
EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2018 

 

 
DISPÕE SOBRE LEILÃO PARA VENDA DE BENS 

INSERVÍVEIS, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas do dia 16 de agosto 
de 2018, na Sala de Licitações, junto a Prefeitura de Aratiba, na Rua Luiz Loeser, nº 287, nessa 

cidade de Aratiba/RS, procederá a realização do LEILÃO PÚBLICO DE BENS INSERVÍVEIS DE 
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, “NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM”, conforme descrição 

abaixo: 

 
1. Só serão considerados os lances de valor iguais ou superiores aos da avaliação atribuída aos bens 

abaixo mencionados, conforme avaliação efetuada pela comissão designada pela Portaria nº 168/2018 
e laudo técnico de avaliação de bens efetuado por engenheiro mecânico. Segue relação dos bens, 

bem como seus respectivos lotes e valores: 

 
LOTE 01 – MOBILIÁRIO EM GERAL, APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS (Secretaria Municipal 

de Educação): 
 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

1014 CARTEIRA ESCOLAR R$ 1,00 

1039 QUADRO NEGRO GRANDE R$ 1,00 

2149 CARTEIRA ESCOLAR R$ 1,00 

3805 BATEDEIRA C/ 02 BACIAS  R$ 1,00 

4513 FOGÃO A GÁS 06 BOCAS R$ 1,00 

5813 PURIFICADOR DE AGUA, SUMER LINE PLUS R$ 1,00 

5972 VENTILADOR DE PAREDE R$ 1,00 

6008 ESTANTE REVISTEIRA R$ 20,00 

6114 VENTILADOR ARNO R$ 1,00 

6222 LAVADORA DE ROUPAS MULLER R$ 1,00 

7012 CADEIRA ESCOLAR EM FORMICA R$ 1,00 

9774 BATEDEIRA MALLORY GIROMAX/GIROMASTER R$ 1,00 

11276 LAVADORA DE ROUPAS COLORMAC, 11KG, 220W, BR R$ 20,00 

13005 LIQUIDIFICADOR BRITANIA, C/ 03 VELOCIDADES, PULSAR, 220W R$ 1,00 

13348 CADEIRA ESCOLAR R$ 1,00 

VALOR DO LOTE R$53,00 

 

LOTE 02 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS, SEGURANÇA, ACESSÓRIOS P/ VEÍCULOS E 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (Secretaria Municipal de Educação): 
 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

6033 MIMIOGRAFO/DUPLICADOR ALCOOL R$ 5,00 

6064 IMPRESSORA EPSON LX 300 R$ 1,00 

6538 CENTRAL DE ALARME  R$ 1,00 

10187 DVD PLAYER SEMP TOSHIBA SD R$ 1,00 

10722 RÁDIO AUTOMOTIVO SDX GT 490 US SONY R$ 1,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

3 
 

11676 NETBOOK ACER /AOD 270/1659, 10.1 LCD LED, INTEL ATON  N 

550 DUAL CORE, 02 GB MEMORIA RAN, GD 320, WINDOWS 7, 

MALETA NEOPREME. 

R$ 10,00 

11882 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER J140W R$ 1,00 

11911 IMPRESSORA BROTHER DCP - J140 WIRELLES COM BULK p/ 

IMPRESSAO CONTINUA, N/S U63221B3F236826. 

R$ 1,00 

12559 TABLET - MOBILE DUAL CORE Z2520 1.3GHZ 1GB, MEMORIA 

INTERNA 8GB, 7" TOUCH, WI-FI, BLUETOOTH, ANDROID 4.2, 

INTEL INSIDE, BRANCO, QBEX, N/S-262706. 

R$ 5,00 

VALOR DO LOTE R$ 26,00 

 

 
LOTE 03 – EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, GRÁFICO E ENERGÉTICO (Secretaria 

Municipal da saúde): 
 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

5426 MICROCOMPUTADOR ATHLON1.8GHZ, PLACA BASE 256MB, 

DRIVE CD-ROM 52X, DRIVE 1,44, CX DE SON, TECLADO MOUSE 

R$ 1,00 

5535 GUILHOTINA R$ 2,00 

6281 MONITOR DE VIDEO 15 LG R$ 1,00 

7435 ESTABILIZADOR 500W SMS R$ 1,00 

7462 MONITOR DE VIDEO 17 LCD SANSUNG R$ 5,00 

7795 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP 4180 R$ 1,00 

9192 MICROCOMPUTADOR C/ PROCESSADOR 1MB R 800MHZ, 1024 
MB/RAN, DDR 667MHZ, HD 160GB, GRAVADOR CD/DVD, 

TECLADO, MOUSE, SAIDA USB FRONTAL, SOM/ VIDEO/ RREDE 
ONBOARD, WINDOWS XP 

R$ 5,00 

9205 MONITOR DE VIDEO LCD 17 AOC R$ 5,00 

9219 NOBREAK 650KVA COM 02 BATERIAS INTERNAS R$ 1,00 

9221 NOTEBOOK C/ 2GB DE MEMORIA, HD 160GB, GRAVADOR 
CD/DVD, MEMORIA C/ FREQUENCIA MINIMA 2MB, TELA 15 

R$ 5,00 

9547 CENTRAL TELEFONICA PABX HDL 72 PORTAS R$ 1,00 

9962 MONITOR DE VIDEO LCD 17, MARCA SANSUNG R$ 5,00 

10130 IMPRESSORA HP 3680 COM FAX R$ 2,00 

10224 NOTEBOOK ITAUTEC INFOWAI W 7415, COM PROCESSADOR 

INTEL, T4.500, MEMORIA DDR E 4GB, HD 320, MONITOR 14. 
GRAVADOR DE DVD 

R$ 5,00 

10251 ESTABILIZADOR FORCE LINE 2 KVA R$ 1,00 

10362 AUTO TRANSFORMADOR 1.050W, MODELO CP155R R$ 1,00 

10487 IMPRESSORA HP JATO DE TINTA HP DESKJET 1000 R$ 1,00 

10555 IMPRESSORA HP 1000 PRINTER J110A R$ 1,00 

12065 NOTEBOOK GATEWAY INTEL CORE i5 3230, 15.6",  6GB, HD 

500GB, WINDOWS 8, N/S-NXY28AL010318D152E9501, HD 500 
GB, 

R$ 5,00 

12163 ESTABILIZADOR ELETRONICO DE TENSÃO 1KVA, MARCA MBI R$ 1,00 

12208 MONITOR LED 19” PHILIPS, MOD. 193 VSL R$ 5,00 

VALOR DO LOTE R$ 55,00 

 

 
 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

4 
 

LOTE 04 – EQUIPAMENTOS DOMÉSTICO E MOBILIÁRIO EM GERAL (Secretaria Municipal da Saúde): 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

7483 LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10KG AUTOMATICA R$ 20,00 

9550 ARMÁRIO ROUPEIRO VESTIÁRIO EM AÇO, CHAPA 26, 16 PORTAS R$ 10,00 

9552 ARMÁRIO ROUPEIRO VESTIÁRIO EM AÇO, CHAPA 26, 12 PORTAS R$ 5,00 

10623 LAVADORA DE ROUPAS CONSUL, CAPACIDADE 10KG, BRANCA, 4 

NIVEIS DE ÁGUA, 14 PROGRAMAS DE LAVAGEM 

R$ 10,00 

VALOR DO LOTE R$ 45,00 

 

LOTE 05 – EQUIPAMENTOS DOMÉSTICO, MOBILIÁRIO EM GERAL E FERRAMENTAS (Secretaria 
Municipal da Administração): 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

603 CADEIRA GIRATÓRIA ENCOSTO ALTO ESTOFADA EM TECIDO 

VERDE  

R$ 1,00 

2891 REFRIGERADOR, FREEZER STEIGLEDER 245LT R$ 10,00 

4094 CADEIRA GIRATÓRIA AZUL R$ 1,00 

4554 CADEIRA POLTRONA GIRATÓRIA  R$ 1,00 

6859 PURIFICADOR DE ÁGUA EUROPA R$ 1,00 

7058 CADEIRA BRANCA DE MADEIRA R$ 1,00 

7146 CADEIRA GIRATÓRIA S/ BRAÇO R$ 1,00 

7433 MULTIMETRO ET2030-A R$ 1,00 

10736 CAIXA DE FERRAMENTAS BASICA SANFONA, 05 GAVETAS 400mm R$ 1,00 

10737 CAIXA DE FERRAMENTAS BASICA SANFONA, 05 GAVETAS 400mm R$ 1,00 

12161 SERRA MARMORE METABO, TC 4110 R$ 1,00 

12848 MULTIMETRO ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL, MOD. ET 3200 R$ 1,00 

VALOR DO LOTE R$ 21,00 

 

LOTE 06 – EQUIPAMENTOS AUDIO VIDEO E FOTO, PROCESSAMENTO DE DADOS E ENERGÉTICO 

(Secretaria Municipal da Administração): 
 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

646 RADIO PORTÁTIL AM, FM, MOTORADIO  R$ 1,00 

4141 IMPRESSORA 9 AG, 136 COL, 300CPS, OLIVETTI R$ 1,00 

4848 CODIGO DE BARRA, DOCUMENTOS E CHEQUE, SEMI 
AUTOMÁTICO 

R$ 1,00 

4849 IMPRESSORA AUTENTICADORA DE DOCUMENTOSBEMATEC R$ 1,00 

4984 MONITOR DE VIDEO 15 COLORIDO SANSUNG R$ 5,00 

5469 RADIO AUTOMOTIVO  R$ 1,00 

5882 MICROCOMPUTADOR 2,4GHZ, 256MB RAM, HD 40GB, CD ROM, 

PLACA DE VIDEO 32MB, CXS DE SON, DRIVE 1,44MB 

R$ 3,00 

6194 IMPRESSORA JATO DE TINTA HP 5150, 4.800 R$ 1,00 

6586 MÁQUINA DE ESCREVER ET PERSONAL II R$ 5,00 

6694 NOBREAK SMS, 600VA BIVOLT AUTOMATICO R$ 1,00 

6847 NOBREAK NHS, POTENCIA 700VA, 115 A 220V R$ 1,00 

6869 MONITOR DE VIDEO AOC LCD 15 R$ 5,00 

6876 IMPRESSORA DE CHEQUE BEMATECH DP-20 R$ 1,00 

7358 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL R$ 50,00 

7337 ESTABILIZADOR BIVOLT 300W R$ 1,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

5 
 

7463 MONITOR DE VIDEO 17 LCD SANSUNG R$ 5,00 

7518 CALCULADORA OLIVETTILOGOS 49 R$ 1,00 

7799 MONITOR DE VIDEO 19 LG WIDE MODW R$ 5,00 

7815 NOBREAK SMS 1300VA R$ 1,00 

9159 IMPRESSORA HP 7260 R$ 1,00 

9841 PROJETOR BENQ MP 515  R$ 1,00 

9842 IMPRESSORA HP DESKJET D1660 R$ 1,00 

10338 MAQUINA P/ RECARGA DE CARTUCHO DE TINTA PRETO E 
COLORIDO, DUAL VACUO, MARCA - INK PLUS DO BRASIL 

R$ 15,00 

10491 IMPRESSORA LASER COLORIDA MULTIFUNCIONAL SANSUNG 

3185N 

R$ 1,00 

11008 RADIO AUTOMOTIVO MP3 USB  R$ 1,00 

11010 ESTABILIZADOR SATE, A-VR R$ 1,00 

11217 CARREGADOR DE BATERIA 12V-10ª, FLUTUANTE R$ 1,00 

11304 RADIO AUTOMOTIVO MP3 AM/FM, USB R$ 1,00 

11881 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER J140W R$ 1,00 

11901 IMPRESSORA LASER JET MULTIFUNCIONAL MONOCROMATICA, 

COPIADORA E DIGITALIZADORA, MOD. 3045 B, MARCA XEROX, 
S/N-BE1316155. 

R$ 1,00 

12177 ESTABILIZADOR 300VA R$ 1,00 

VALOR DO LOTE R$ 116,00 

 
LOTE 07 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS (Secretaria Municipal de Obras) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

5464 BETONEIRA 120 LITROS C/ MOTOR  R$ 10,00 

VALOR DO LOTE R$ 10,00 

 

LOTE 08 – MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA (Secretaria Municipal de Obras) 
 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

10128 SOLDADOR COM MÁQUINA P/ CORTE MANUAL PLASMA LPH37, 
ANO 2010. 

R$ 300,00 

VALOR DO LOTE R$ 300,00 

 
LOTE 09 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 

(Secretaria Municipal de Obras) 
 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

10395 ROÇADEIRA JAN ROTTER 18 TH, ANO 2011. R$ 50,00 

VALOR DO LOTE R$ 50,00 

 

LOTE 10 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 
(Secretaria Municipal da Agricultura) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

7108 ARADO SULCADOR REMOVEDOR DE SOLO 19 DENTES, ACO 

1045, LARGURA 2,40M E LARGURA 65CM, ANO 2006. 

R$ 60,00 

VALOR DO LOTE R$ 60,00 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

6 
 

 

LOTE 11 – MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 
(Secretaria Municipal da Agricultura) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

6042 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO/CALCARIO, IPACOL, DSE, 

5.0 RD-16 C/PNEUS, ANO 2004. 

R$ 250,00 

VALOR DO LOTE R$ 250,00 

 

LOTE 12 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 
(Secretaria Municipal da Agricultura) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

7104 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LIQUIDO, MEPEL, 5000 

LT, EIXO SIMPLES, ARO 20, BOMBA A VACUO, COMPRESSOR, 
MANGUEIRA DE CARGA 4 C/ 5,5, AGITADOR INTERNO - N/S 

2006, ANO 2006. 03 No0819387  

R$ 500,00 

VALOR DO LOTE R$ 500,00 

 

LOTE 13 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 
(Secretaria Municipal da Agricultura) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

13230 CARRETA AGRICOLA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 

3.50X1.80mt, COM 01 EIXO RODADO DUPLO E CAPACIDADE DE 
CARGA DE ATE 3 TONELADAS. 

R$ 600,00 

VALOR DO LOTE R$ 600,00 

 
LOTE 14 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 

(Secretaria Municipal da Agricultura) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

13231 CARRETA AGRICOLA COM CARROCERIA, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 3.00X1.80X0.80mt, COM 01 EIXO RODADO 

SIMPLES. 

R$ 1.200,00 

VALOR DO LOTE R$ 1.200,00 

 

LOTE 15 – CANCELADO  
 

 

LOTE 16 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 
(Secretaria Municipal da Agricultura) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

9482 BOTIJAO P/ SEMEM, CAP. P/ ARMAZENAMENTO 11LT R$ 5,00 

3791 BOTIJAO P/ SEMEN, MVE VOLTA 20 C/ APLIC. UNIVERSAL R$ 5,00 

VALOR DO LOTE R$ 10,00 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

7 
 

 

LOTE 17 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 
(Secretaria Municipal de Obras) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

3485 MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120G - SERIE 44D02746 

MOTOR 9CB04970, DIESEL, ANO 1996. 

R$ 68.500,00 

VALOR DO LOTE R$ 68.500,00 

 

LOTE 18 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 
(Secretaria Municipal de Obras) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

6221 TRATOR DE ESTEIRAS KOMATSU D61EX-15, SA6D114E-2, 

MOTOR No3053017, SERIE B40338, DIESEL, C/ PA FRONTAL E  
ESCARIFICADOR, ANO 2005. 

R$ 80.000,00 

VALOR DO LOTE R$ 80.000,00 

 
LOTE 19 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Secretaria Municipal de Obras) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

878 VEICULO - CAMINHAO VOLKSWAGEN 14.140, ANO 1990/91, 

DIESEL, BRANCO, CHASSI 9BWXT14M7LCB27090, RENAVAN 
59089316-5, COM CACAMBA BASCULANTE, PLACA IIL-3733 

R$ 22.500,00 

VALOR DO LOTE R$ 22.500,00 

 
LOTE 20 – VEÍCULO DE TRAÇÃO MECÂNICA (Secretaria Municipal de Obras) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR AVALIADO 

9950 VEICULO - CAMINHAO MERCEDES-BENZ L1620/51, 2009, 231 

CV, BRANCO LOTACAO PBT.22000KG, MOTOR 
960.973U.0841885, DIESEL, CHASSI 9BM6953049B672511, 

RENAVAN 19906735-0, PLACA IQP-6620. 

R$ 91.000,00 

9972 CACAMBA BASCULANTE, 4,5X2,5X1,1MT, CAPACIDADE 12M3, 
02 CILINDROS HIDRAULICOS, PARA-LAMAS, ESCADA 

FRONTAL, PARA-CHOQUE PADRAO, CAIXA FERRAMENTAS. 

R$ 12.500,00 

10234 CLIMATIZADOR VENTILADOR COLOR 2W. R$ 230,00 

VALOR DO LOTE R$ 103.730,00 

 

 
LOTE 21 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, Comércio 

e Serviços) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

9489 MAQUINA DE COSTURA OVERLOK MODELO AK-600, ACOPLADO 
C/ MOTOR CONVENCIONAL MODELO YDL 33-4, VOLTAGEM 

TRIFASICA, MARCA GARUDAN, ANO 2009. 

R$ 245,00 

VALOR DO LOTE R$ 245,00 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

8 
 

 

 
 

LOTE 22 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, Comércio 

e Serviços) 
 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

9493 ESTUFA P/ REATIVAR BICO A VAPOR P/ AQUECIMENTO DO PAR, 

VOLTAGEM TRIFASICA. MARCA MASTER, ANO 2009. 

R$ 75,00 

VALOR DO LOTE R$ 75,00 

 

LOTE 23 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, Comércio 
e Serviços) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

9496 PRENSA BOCA DE SAPO P/ PRENSAR SOLADOS ALTOS C/ 

SISTEMA DE SEGURANÇA, MARCA - MORBACH-M06, ANO 2009. 

R$ 275,00 

VALOR DO LOTE R$275,00 

 

LOTE 24 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, Comércio 
e Serviços) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO R 

9497 PRENSA CONCAVA PNEUMATICA P/ PRENSAR COURAÇA. 

VOLTAGEM TRIFASICA, EDU – MAQUINAS, ANO 2009. 

R$ 125,00 

VALOR DO LOTE R$125,00 

 

LOTE 25 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, Comércio 
e Serviços) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

9498 MAQUINA DE CARIMBAR PNEUMATICA C/ PUXADORES DE FITA 

AUTOMATICO, VOLTAGEM TRIFASICA, EDU-MAQUINAS, ANO 
2009. 

R$ 245,00 

VALOR DO LOTE R$ 245,00 

 
 

LOTE 26 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, Comércio 
e Serviços) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO 

9499 MAQUINA PNEUMATICA P/ RISCAR A LATERAL DO SAPATO P/ 

ASSENTAR A SOLA. VOLTAGEM TRIFASICA, MARCA MORBACH, 
N/S- 119, ANO 2009. 

R$ 135,00 

VALOR DO LOTE R$135,00 

 
 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

9 
 

LOTE 27 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS (Secretaria Municipal da Indústria, Comércio 

e Serviços) 
 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO 

9500 MAQUINA DE REFILAR SOLADOS DE DIFICIL ACESSO, 

INDICADAS P/ REBARBAS DE INJETADOS DOS SOLADOS EM 

BIDENCIDADE, BORRACHA E OUTROS MATERIAIS, REF.5700,  
MARCA SUL - MAQUINAS, N° FAB. 2477, ANO 2009. 

R$ 825,00 

VALOR DO LOTE R$825,00 

 
LOTE 28 – APARELHOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO, HOSPITALARES (Secretaria Municipal da saúde) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 
AVALIADO  

3317 MESA GINECOLOGICA SL 980 R$ 5,00 

4132 AMALGAMADOR ULTRAMET 2SFI R$ 1,00 

5093 FOTOPOLIMIRIZADOR OPHLIPT PLUS R$ 1,00 

5401 ESCADA PARA MACA COM 02 DEGRAUS R$ 1,00 

5723 APARELHO DE RAIO X 500MA R$ 4.000,00 

5908 CHASSIS CO ECRAN 18X24 R$ 5,00 

5909 CHASSIS CO ECRAN 18X24 R$ 5,00 

5910 CHASSIS CO ECRAN 18X24 R$ 5,00 

5911 CHASSIS CO ECRAN 18X24 R$ 5,00 

6258 APARELHO DE RAIOX DENTAL USADO, ETX. R$ 1,00 

7455 CADEIRA DE RODAS EM LONA COM PNEU INFLAVEL R$ 1,00 

7557 PROCESSADORA AUTOMÁTICA DE RAIO X R$ 2.000,00 

9230 DETECTOR FETAL PORTATIL MD700 R$ 1,00 

9239 CADEIRA DE RODAS ECO CHAIR X DUPLO R$ 1,00 

9484 CADEIRA DE RODAS, PNEUS INFLAVEIS, ASSENTO E ENCOSTO 
EM LONA 

R$ 1,00 

10252 TERMOMETRO INFRAVERMELHO COM MIRA LESER R$ 1,00 

VALOR DO LOTE R$ 6.034,00 

 

LOTE 29 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 

(Secretaria Municipal de Obras) 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

7287 BRITADOR MÓVEL MOD. 6240, COMPOSTO DE UM BRITADOR DE 
MANDÍBULAS SEMINOVO, CHASSI EM CHAPA U DE AÇÃO 

CARBONO SAE 1020 DE 6500MM DE LARGURA NA ESPESSURA 
DE 3/8, MOTOR DISEL. (LINHA MARIN) 

 
R$ 47.000,00 

 

VALOR DO LOTE R$47.000,00 

 
LOTE 30 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 

(Secretaria Municipal de Obras) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

4124 ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DYNAPAC, CA15D, MOTOR 
DIESEL 588709 D, ANO 1998, 674B484. 

R$ 48.500,00 

VALOR DO LOTE R$48.500,00 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

10 
 

 

 
LOTE 31 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, AGROPECUÁRIOS E RODOVIÁRIOS 

(Secretaria Municipal de Obras) 

 

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO DO BEM VALOR 

AVALIADO  

4825 CARREGADEIRA KOMATSU, MOD. 180-18, MOTOR S6D102-1, 
DIELSEL, C/ CABINE FECHADA, ANO 2002 

R$ 75.500,00 

VALOR DO LOTE R$75.500,00 

 
2. Os bens acima descritos (a serem leiloados), estarão expostos a visitação pública dos interessados, 

de segunda à sexta-feira, no horário das 8:30 às 11:30 e 13:30 às 17:00 horas, junto: 
a) Ao Antigo Posto de Saúde Municipal, na Rua Pe. Manoel da Nóbrega, nº 220, Aratiba-RS (lote 

01 à 06); 

b) Ao Parque de Máquinas – Garagem, na Rua Itá, nº 85, Aratiba-RS (lotes 07 à 20, 30 e 31); 
c) Ao Centro de Eventos, Rua Itá, nº 2.001, Aratiba-RS (lotes 21 a 28); 

d) E Britador Municipal, localizado Linha Rio Azul, Zona Rural, Aratiba-RS (lote 29). 
 

3. O pagamento será efetuado à vista ou no prazo de 05 (cinco) dias, contados da data da realização 

do Leilão, mediante depósito bancário, em conta a ser indicada pela Tesouraria da Prefeitura. 
 

4. Caso o arrematante não efetue o pagamento no prazo estipulado, perderá o direito ao bem, que 
será levado a novo leilão e poderá ser suspenso de participar de novos leilões realizados por este 

Município ou declarado inidôneo, nos termos do disposto no art. 87, incisos I a IV da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

5. O arrematante retirará o bem, a ele adjudicado, obrigatória e concomitantemente com a 
integralização do pagamento. 

 
6. Ocorrendo força maior ou caso fortuito, no interregno de tempo entre a data da realização do leilão 

e da retirada dos bens leiloados, que impeça a entrega dos mesmos, resolve-se a obrigação mediante 

a restituição do valor pago. 
 

7. Uma vez integralizado o pagamento, o Município de Aratiba fará a transferência dos bens, 
eximindo-se de toda e qualquer responsabilidade pela perda total, parcial ou avaria que venha a 

ocorrer nos bens arrematados e não retirados dentro do prazo a que se refere o item 3. 

 
8. Será considerado vencedor o licitante, pessoa jurídica ou física, que oferecer o maior lance, durante 

o procedimento do leilão. No caso de existência de lances iguais, será considerado vencedor o que 
fizer a proposta anterior. No caso de propostas concomitantes, será realizado, imediatamente sorteio. 

 
09. Cabe ao servidor designado para conduzir o leilão, em aceitar as propostas apresentadas, bem 

como tornar nulo o presente leilão, sem que para isso caiba aos licitantes, direito a indenização de 

qualquer espécie. 
 

10. Não serão admitidas, em qualquer hipótese, alterações das propostas apresentadas. 
 

11. Será lavrada ata circunstanciada relativamente ao processo de leilão, que deverá ser assinada por 

todos os licitantes interessados e também, pelos demais presentes assim desejarem.  
 

 
 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA 
Rua Luis Loeser, nº 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84 

99.770-000 - ARATIBA – RS 
 

11 
 

 

12. Maiores informações serão prestadas aos interessados na Prefeitura Municipal de Aratiba, RS, na 
Secretaria da Administração, sita a Rua Luiz Loeser, nº 287, em horário de expediente, ou pelo fone-

fax (54) 3376-1114 ou (54) 3376-1133. 

 
 

Aratiba, RS, 30 de julho de 2018. 
 

 
 

Guilherme Eugênio Granzotto, 

Prefeito Municipal. 


